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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil právní postavení a činnost České

národní banky a to především proto, že, jak v minulosti, tak i v době současné, zaujímá

významnou roli při vytváření podmínek pro udržitelný hospodářský růst a zdravé

prostředí v rámci finančního trhu. Navíc je její postavení zajímavé z hlediska zakotvení

v samostatné hlavě šesté Ústavy ČR, která ji staví do pozice rovnoprávného partnera s

ostatními ústavními orgány.

Když jsem se zamýšlel nad cílem této práce, rozhodl jsem se spíše pro posouzení

platné právní úpravy charakterizující současné postavení a činnost České národní

banky. Jelikož ale zastávám názor, že základem pro správné pochopení přítomnosti je

poznání naší minulosti, věnuji úvodní kapitolu vývoji centrálního bankovnictví na

našem území resp. dříve na území Rakouské monarchie. Z historického vývoje

centrálního bankovnictví se lze v mnohém poučit, a tak se vyvarovat chybám, jichž

jsme se nejednou v minulosti dopustili. Velmi často diskutovaná a mnohými kritiky

napadaná příliš široká nezávislost centrální banky může mít své kořeny v dobách

minulých. Tak jako dřívější panovníci využívali centrální banku k financování svých

zájmů, mohli by i dnešní vládní činitelé působit na centrální banku čistě ve svém

politickém zájmu.

Stěžejní téma ponese kapitola druhá, ve které se budu zabývat postavením a

činností centrální banky. Pilíř kapitoly bude tvořen její primární funkcí, jíž je i po

přistoupení k Evropské unii v roce 2004 samostatné definování a provádění měnové

politiky. Další téma, na které bych se rád zaměřil, je postavení České národní banky při

výkonu funkce regulátora a kontrolora nad celým finančním trhem. Dlouho očekávaná

změna, diskutovaná v okruhu odborné i laické veřejnosti směrem ke sjednocení dohledu

nad finančním trhem, byla dovršena v roce 2006 a bude jistě přínosné zjistit, co nového

tato změna přinesla do činnosti České národní banky a jakým způsobem se centrální

banka s tímto nelehkým úkolem vypořádala. Nechtěl bych opomenout ani jiné funkce

centrální banky, a proto se jimi budu zaobírat v příslušné kapitole.
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V poslední kapitole této práce se zaměřím na integrační proces České republiky

do Evropské unie a následně do Evropské měnové unie se společnou měnou euro. Opět

nevynechám v rámci této kapitoly krátký historický přehled. Předmětem jedné

z podkapitol bude postavení ústředních bank v rámci Evropského systému centrálních

bank zajišťujícího utváření a provádění měnové politiky integrujících se evropských

států. Jako zdroj informací mi bude pomáhat především odborná právnická a

ekonomická literatura, právní předpisy České republiky, nálezy Ústavního soudu a

Smlouva o založení Evropského společenství včetně Protokolu o Statutu Evropského

systému centrálních bank a Evropské centrální banky, jakož i internetové stránky

centrálních bank samotných.
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1. Historie a vznik centrálního bankovnictví

Vzniku první centrální banky na našem území, resp. na území Rakouské

monarchie, předcházely ne zcela úspěšné snahy o stabilizaci měnových poměrů na

samém počátku 19. století. Státní zadlužení a prudká inflace zapříčiněná z velké části

bojem proti francouzským revolucionářům a Napoleonovi vedly dokonce ke státnímu

bankrotu, k jehož řešení podepsal 20. února 1811 císař František I. patent o nápravě

peněžních poměrů, známý také jako Wallisova peněžní reforma.1 Patent zavedl novou

papírovou měnu - směnné listy, pro které se u nás běžně užíval název „šajny“ a která

nahradila dosavadní bankocetlovou měnu zavedenou v roce 1762 Marií Terezií.

V následujících letech se nepodařilo ani po této peněžní reformě oddělit peněžní

soustavu od státních financí a potřeba dofinancování státního rozpočtu vedla k vydání

dalšího císařského patentu z 16. dubna 1813, na jehož základě došlo k emisi tzv.

anticipačních listů lidově nazývaných „anticipáty“. Anticipační listy a směnné listy

nebyly pak ničím jiným než státními obligacemi - státovkami. Avšak ani takové řešení

nevedlo k zastavení inflačního vývoje a začal převládat názor, že peněžní oběh ve státě

musí být oddělen od přímého spojení s vládními financemi. Cesta reforem spočívající v

zavedení nové měny, která je vždy státními obligacemi a vede v podstatě k jejich

nekontrolované emisi nepodléhající žádným pravidlům, se ukázala jako nesprávná.

Vyústěním vývoje peněžní politiky na počátku 19. století byl vznik první centrální

banky na našem území. Zakládajícím dokumentem byl opět císařský patent ze dne 1.

června 1816 o zřízení „Privilegierte Österreichische National-Zettel-Bank“ se sídlem ve

Vídni. Na Privilegovanou Rakouskou národní cedulovou banku byl převeden výkon

výsostného práva panovníka v oblasti peněz na dobu 25 let. Hlavním cílem nové banky

bylo zastavení inflačního financování státních financí, zamezit nebezpečné záplavě

papírových peněz a stanovit emisní peněžní politice pevná pravidla.2 Peníze v podobě

„šajnů“ a „anticipátů“ měly být nahrazeny bankovkami - prvními papírovými penězi

v našich zemích emitované Rakouskou národní bankou. Ve skutečnosti se však tato

1VENCOVSKÝ, F. Dějiny bankovnictví v českých zemích. Praha:Bankovní institut a.s., 1999,
str. 58
2VENCOVSKÝ, F. Měnová politika v české historii. Praha: Česká národní banka, 2001, str. 18
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instituce výsostným emitentem hotovostních peněz nikdy nestala, neboť i nadále

docházelo k emisi státních peněz ministerstvem financí.

Peněžní politika 2. poloviny 19. století byla ovlivněna vznikem Rakousko-

Uherské dualistické monarchie v roce 1867. Jednalo se o konfederativní uspořádání

státu, dle kterého byly Rakousko a Uhry spojeny pouze osobou panovníka, armádou,

zahraniční politikou, záležitostmi zahraničního obchodu, záležitostmi celními a měnou.

Zákonem z 27. června 1878 byla zřízena Rakousko-Uherská banka plnící funkci

centrální banky pro celou konfederaci. Byla bankou akciovou a jedním ze základních

účelů, ke kterým byla zřízena, byla emise bankovek omezená kovovým krytím. Mezi

hlavní pozitivum nové banky patřilo upevňování vlastní pozice jako nezávislé měnové

instituce, spočívající v postupném oproštění od vlivu centrální vlády. Jedině tak mohla

plnit Rakousko-Uherská banka funkci moderního emisního ústavu. Velmi významným

rozhodnutím za trvání Rakousko-Uherské banky bylo přijetí zákonů z 2. srpna 1892,

které se staly podkladem peněžní reformy a zavedení korunové měny na zlatém základě.

Na přelomu 60. a 70. let 19. století začaly jednotlivé státy opouštět stříbrnou měnu

v souvislosti s vyšší produkcí stříbra, díky níž se stával tento kov inflačním faktorem.

Došlo tak konečně na přelomu století ke stabilizaci měnových poměrů a nastalo období

klidného měnového vývoje trvajícího až do začátku 1. světové války.

Další období vývoje centrálního bankovnictví je spojené s koncem 1. světové

války a vznikem samostatné Československé republiky dne 28. října 1918. Do válkou

rozvráceného peněžního vývoje bylo třeba rychle zasáhnout a hlavní prioritou tak byla

náprava peněžních poměrů a řízení měny nového státu. Ústřední postavou poválečného

měnového vývoje se stal ministr financí Dr. Alois Rašín, který ve svém měnovém

programu stanovil tři základní cíle. Prvním a hlavním cílem bylo provedení odluky

peněžního oběhu na území Československa od ostatních nástupnických států Rakousko-

Uherské monarchie. Další spočívaly jednak ve vytvoření vlastní peněžní jednotky a dále

pak v prosazování zvýšení kupní síly peněžní jednotky, což se stalo nakonec restrikcí

peněžního oběhu. Jedním z nástrojů k dosažení těchto cílů byla Rašínem připravovaná

peněžní reforma. Národní shromáždění přijalo na své noční schůzi dne 25. února 1919

zákon č. 84/1919 Sb., o provedení peněžní reformy. Realizace tohoto zákona na sebe

nenechala dlouho čekat a ještě v noci téhož dne byla uzavřena státní hranice za pomoci

vojska a četnictva, aby bylo zabráněno pohybu zboží a osob přes hranice. Půda pro
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uskutečnění měnové odluky byla připravena a ve dnech od 3. do 9. března 1919 (na

Slovensku až do 12. března 1919) došlo k postupnému stažení peněz platných na území


[…]


sebemenšího vlivu na tuto instituci, pomocí níž lze působit například na krátkodobý

ekonomický růst či na celkovou zaměstnanost, jež ve prospěch politických skupin

zvedají popularitu v očích široké veřejnosti.

V roce 2000 se naplno rozběhly diskuze o postavení české centrální banky

v souvislosti s tzv. harmonizační novelou zákona o České národní bance, která se

dotýkala všech atributů, kterými se nezávislost ČNB projevuje. Svůj nesouhlas

s připravovanou novelou zasahující do nezávislosti centrální banky tehdy vyjádřil Senát

i prezident. Prostřednictvím ústavní stížnosti prezidenta republiky měl posléze možnost

posuzovat sporná ustanovení, týkající se zejména nezávislosti centrální banky, také

Ústavní soud. Ustanovení, zakotvující oprávnění vlády navrhovat prezidentovi členy

bankovní rady ke jmenování, rozdělení rozpočtu na dvě části, z nichž jednu část by

schvalovala Poslanecká sněmovna, či povinnost po dohodě s vládou stanovit inflační cíl

a režim kursu české měny vůči ostatním měnám, byla pro neústavnost zrušena. Ústavní

soud, dle mého názoru naprosto správně, poskytl ochranu nezávislému postavení České

národní banky. Další paradox představuje neslučitelnost této novely se Smlouvou o ES

čl. 108 a Statutem ESCB a ECB čl. 7. Ve snaze přiblížit se právnímu rámci Evropského

společenství by nebylo příliš vhodné přijímat takovou právní úpravu, která se neslučuje

s právní úpravou Evropského společenství.

Za nejdůležitější funkci České národní banky se považuje definování a provádění

měnové politiky, což je podpořeno především formulací hlavního cíle centrální banky

v čl. 98 Ústavy ČR, kterým je udržení cenové stability. V souladu s tímto cílem

podporuje centrální banka hospodářskou politiku vlády, která je s měnovou politikou

navzájem propojená a společně zásadním způsobem ovlivňují celou ekonomiku. Proto

podkapitola, pojednávající o ČNB jako vrcholném subjektu měnové politiky, je

nejrozsáhlejší částí celé práce. Pro možnost utvoření si komplexní představy o širokém

spektru nástrojů měnové politiky jsem záměrně pojednal i o nástrojích, které centrální

banka v současné době nevyužívá.
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Nemalou část jsem věnoval integraci regulace a dohledu nad finančním trhem do

ČNB. Snažil jsem se obecně popsat změny, které v souvislosti s integrací dohledu do

jediného orgánu dohledu přinesl zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se

sjednocením dohledu nad finančním trhem. Přestože neuplynula tak dlouhá doba, ve

které vykonává ČNB funkci jediného regulátora a kontrolora finančního trhu, myslím,

že se této role zhostila poměrně úspěšně. Česká národní banka musí být institucí

transparentní a vysoce důvěryhodnou proto, aby získala širokou podporu pro své další

kroky.

Jedním z důležitých kroků budoucnosti bude vstup České republiky do Evropské

měnové unie. Bude zajímavé sledovat s tím spojené nevyhnutelné zákonné úpravy

činnosti a postavení České národní banky.
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The Czech National Bank, its Role and Activities

In my Diploma Theses I would like to discuss the role and position of the Czech

Central Bank. My theses is formally divided into five chapters, these chapters are

divided into subchapters and sections. The purpose of this structure is for the theses to

be complex and easy to work with.

The first chapter, called “History and Origin/Formation of The Central Banking

System”, surveys the history of central banking system in this area since the beginning

of the 19th century till 1993, when the Act No. 6/1993 Sb. about the Czech National

Bank came into force in a word of later regulations.

In the second chapter I am discussing various banking systems, focusing on the

basic one-stage and two-stage classification.

The third and fundamental chapter is called “The Role and Activity of The Czech

National Bank.” It consists of four subchapters, of which the first three -“The Central

Banking System in the Czech Republic according to the actual legal regulations”,

“Constitution” and “Act on The Czech National Bank” should clear up the legal

principles, basic determination and position of the Czech National Bank. A brief section

about evolution of integration of the charge of the financial market till 1989 is also

included in this chapter. The fourth and last subchapter -“The functions of the Central

Bank and their diving into isolated divisions”- describes closer in their sections each

function of The Czech National Bank. The basic function of The Czech National Bank

is without a doubt being the supreme subject of the monetary policy. Therefore rather

closer attention is paid to the section discussing instruments of monetary policy. The

role of a regulator and supervisor over the financial market is no less important.

Considering the integrating financial market supervision into one body in 2006 and The

Czech National Bank becoming this body after long discussions the shaping of this

function is still an up-to date topic.

The fourth chapter under the name “The Czech National Bank in context of the

European currency integration” focuses in its first two subchapters on evolution of

European currency and economic integration going on since 1950’s. The system of

European central banks along with The European Central Bank guaranteeing to carry
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out unified currency policy is also being discussed in these subchapters. The third

subchapter describes the European currency integration process from The Czech

National Bank point of view. The admittance of Czech Republic into the European

Currency Union is recently put behind. Nevertheless, considering the claims given to

the ten countries newly affiliating in 2004 such an act is inevitable. Problems connected

will be sooner or later an order of the day.
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Seznam použitých zkratek

ČNB – Česká národní banka

ECB – Evropská centrální banka

ECB – Evropská centrální banka

ECU – Evropská měnová jednotka

EMI – Evropský měnový institut

EMS – Evropský měnový systém

EMU – Evropská měnová unie

ERM- mechanismus směnných kursů

ESCB – Evropský systém centrálních bank

EU – Evropská unie

EUA – Evropská zúčtovací jednotka

PMR – Povinné minimální rezervy

SBČS – Státní banka československá

SES – Smlouva o založení Evropského společenství
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