# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Tomáš Vrba
Téma práce: <b>Česká národní banka, její postavení a činnost</b>
Rozsah práce: 85 stran
Datum odevzdání práce: 8. 9. 2008

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti centrálního bankovníctví České republiky. Jedná se o téma jistě nikoli nové, avšak v kontextu probíhajících změn v regulaci finančního trhu i v návaznosti na úvahy o přijetí eura v České republice o téma nepostrádající jisté aktuálnosti.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů. Problematika centrálního bankovníctví má bezesporu svůj základ v ekonomické a finanční vědě, na který pak navazuje více právních odvětví, vedle vlastního práva finančního např. právo ústavní a správní a ovšemže v současné epoše rovněž právo evropské. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických skutečností a ekonomických postulatů, tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomant v míře více než dostatečné osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, poněkud v menší míře pak metoda analytická. Poměrně vzácné jsou hodnotící, kritické a tvůrčí metody přístupu.

## 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratk, seznam použité literatury, přehled klíčových slov a anglickojazyčné resumé) – z celkem čtyř stěžejních kapitol, zabývajících se postupně historií a vznikem centrálního bankovníctví, bankovním systémem, postavením a činností České národní banky, jakož i evropskou měnovou integrací a jejím dopadem na postavení ČNB.

## 4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně a uceleně postihuje hlavní aspekty existence a činnosti České národní banky, a to i v kontextu historickém a s výhledem dalšího vývoje v rámci evropské měnové integrace. Pochvalnou zmínku zasluhuje diplomantův relativně obsáhlejší rozbor ústavněprávních hledisek postavení ČNB včetně vývoje tohoto postavení v uplynulém desetiletí a s tím spjatých sporů řešených Ústavním soudem ČR. I přes určitou popisnost lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako vcelku úspěšné dílo.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant samostatně a správně identifikoval relevantní právní aspekty a problémy, jakož i základní prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce. Poněkud menší samostatnost diplomant prokázal při vlastním zpracování tématu, kdy zůstává často poplatný použitým pramenům a bez vlastní kritické úvahy reprodukuje publikované názory.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přehledně, logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s vhodně sestavenou množinou literatury jak ekonomicko-finančního, tak i právního zaměření. Cizojazyčnou literaturu diplomant nevyužíval vůbec, což lze do jisté míry ospravedlnit zaměřením práce na výlučně tuzemskou problematiku.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantův přístup je poněkud popisný a hloubka vlastní kritické analýzy relativně malá.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Diplomant nevyužívá grafy a jen v minimální míře tabulky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je uspokojivá. Diplomant by si měl ujasnit pravidla českého pravopisu a to zejména o psaní velkých písmen, aby se tak pro příště vyhnul nedůstojným gramatickým chybám (jako např. na str. 5, 7, 11, 23) včetně chybějící interpunkce v samotném názvu diplomové práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 29: Mohl by se diplomant zamyslet nad tím, zda a jak komerční (tj. „necentrální“) banky či dokonce další nebankovní instituce emitují bezhotovostní peníze? Jedná se zde skutečně o vědomou a cílenou činnost směřující k vydání nových (tj. doposud neexistujících) peněžních prostředků?
- K textu na str. 51: Diplomant uvádí, že „nově Česká národní banka vydává úřední sdělení“. Mohla by diplomant blíže uvést, v čem spatřuje novost této praxe a zda ČNB v minulosti úřední sdělení nevydávala?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze dne 1. 10. 2008

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK